
  

 
 

RESOLUÇÃO Nº 005/2023 – COU/UNESPAR 

 
Aprova a proposta de Plano Anual 
de Atividades da Universidade 
Estadual do Paraná – Unespar – 
para o ano de 2023. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DA UNESPAR e REITORA DA UNESPAR, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais, 

 
considerando o inciso X do Art. 3° do Regimento Geral da Unespar referente às 

atribuições deste conselho; 

 
considerando a solicitação autuada no protocolado n.º 20.382.226-0; 

 
considerando a Resolução nº 028/2023 – CAD/Unespar; 

 
considerando a deliberação contida na Ata da 1.ª Sessão Ordinária do Conselho 

Universitário, realizada no dia 19 de julho de 2023, pela plataforma digital Microsoft 

Teams, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a proposta de Plano Anual de Atividades da Universidade Estadual 
do Paraná para o ano de 2023, conforme Anexo I desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Art. 3º Publique-se no site da Unespar. 

Paranavaí, em 19 de julho de 2023. 

 

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora da Unespar 
Decreto Nº 6563/2020 

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021) 



  

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

Pró Reitor de Planejamento 

Profº Sydnei Kempa 

Diretor de Planejamento 

Profº Roni Simão 



  

 

 

 

PAA 

Plano Anual 

de Atividades 

2023 



  

INTRODUÇÃO 

 

 
A Universidade Estadual do Paraná - Unespar, criada pela Lei Estadual 

nº. 13.283, de 25 de outubro de 2001, alterada pela Lei Estadual nº 15.500 de 

28 de setembro de 2006, e pela Lei Estadual nº 17.590, de 12 de junho de 2013, 

formalizada como autarquia estadual, com organização multicampi, localizados 

nos municípios de Apucarana, Campo Mourão, Curitiba, Paranaguá, Paranavaí 

e União da Vitória descentralizada geograficamente e mantida por recursos 

orçamentários do Estado do Paraná, com autonomia didático-científica, 

administrativa, de gestão de recursos humanos, de gestão financeira e 

orçamentária, patrimonial e disciplinar. Além dos campi já citados a Unespar 

também é integrada pela Escola Superior de Segurança Pública da Academia 

Policial Militar do Guatupê (APMG) denominada unidade especial 

academicamente vinculada à Unespar, porém com autonomia decorrente de sua 

natureza. 

Com organização multicampi, descentralizada geograficamente e 

mantida por recursos orçamentários do Estado do Paraná, goza de autonomia 

didático-científica, administrativa, de gestão de recursos humanos, de gestão 

financeira e orçamentária, patrimonial e disciplinar. Os campi estão localizados 

nos municípios de Apucarana, Campo Mourão, Curitiba, Paranaguá, Paranavaí 

e União da Vitória. 

A visão da Unespar é: Ser uma universidade de excelência, pública, 

gratuita, plural, laica, inclusiva, autônoma, democrática, compromissada com a 

sociedade, o conhecimento, a cultura e a sustentabilidade (PDI 2023-2027). 

A missão da Unespar é: gerar e difundir o conhecimento científico, 

artístico, cultural, tecnológico, por meio do ensino, da pesquisa e da extensão, 

nas diferentes áreas do saber, para a promoção da cidadania, da democracia, 

da diversidade humana e da sustentabilidade, em âmbito regional, nacional e 

internacional (PDI 2023-2027). 

Na construção democrática de seu estatuto,  foram definidos  como 

Valores Institucionais: 

I - Responsabilidade: compromisso com a instituição, o conhecimento, a 

cultura, a arte, a sociedade, a qualidade de vida e o ambiente.; 



  

II - Respeito à diversidade: compromisso com a pluralidade de 

pensamentos, crenças e diferenças humanas. 

III - Solidariedade: respeito mútuo e adesão a causas coletivas. 

IV - Ética: comportamento pautado pelos princípios da democracia, da 

justiça, da legalidade e da transparência; 

Para a consecução de sua visão e missão e alicerçados em seus valores 

institucionais, identifica-se que a Unespar possui os seguintes fatores críticos de 

sucesso: 

  campi.

 campi; 

investimento em melhorias e manutenção dos espaços, instalações, 

equipamentos e tecnologias de informação e comunicação. 

gerencial. 
 

Correntes) e Capital. 

 ocrática, transparente, 

isonômica entre os campi e padronização de processos. 
 

condições de trabalho adequadas em ambiente humanizado; reposição 

do quadro funcional por meio de concursos; avaliação de desempenho 

de docentes e agentes. 

      marketing 

institucional; preservação da memória dos campi. 
 

permanência e representação discente. 
 

inclusão, permanência e garantia de direitos de grupos vulneráveis da 

comunidade acadêmica. 

 

dos projetos pedagógicos dos cursos; integração entre os cursos; ações 

de combate à evasão escolar; inovações nas metodologias de ensino e 

aprendizagem. 



  

-graduação: expansão e consolidação 

da pós-graduação Stricto Sensu; fortalecimento dos grupos de pesquisa; 

incentivo à pesquisa em rede. 

de extensão e de cultura. 

-público; público-ONGs; público-privada. 

 a instituição; 

integração entre os campi e demais IES. 
 

 

comunidades regionais e locais. 
 

 

 
 

PROPLAN PRÓ REITORIA DE PLANEJAMENTO 

 

A Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN) é a unidade responsável 

pela coordenação e elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI), 

do Orçamento, da Avaliação Institucional e Assessoramento aos Projetos de 

Captação de Recursos, considerando o Plano de Desenvolvimento da Unespar, 

(disponível em http://proplan.unespar.edu.br) com destaque para o Plano de 

Objetivos, Metas e Ações e também as Políticas Institucionais, dá andamento no 

planejamento 2023, apresentando o: 

 
PLANO ANUAL DE ATIVIDADES – PAA 2023 

 
Para tanto, a PROPLAN/UNESPAR solicitou as informações para 

efetuar a confecção do PAA 2023, contendo as projeções de atividades e ações 

propostas por todos os órgãos, colegiados, centros de área no ano corrente, 

realizado concomitantemente ao processo da proposta de orçamento para o ano 

de 2023, trabalhando DUAS FASES assim dispostas e descritas: 

A primeira fase foi de elaboração do orçamento 2023 com a previsão 

de despesas de manutenção e apoio pelas direções de campus, baseada nos 

http://proplan.unespar.edu.br/


  

parâmetros da Lei Estadual 20541/2021 que dispõe sobre os parâmetros de 

financiamento das Universidades Públicas Estaduais do Paraná, e estabelece 

critérios para a eficiência da gestão universitária, dentre outros provimentos 

descreve em seu Artigo 10º: 

Na elaboração das propostas orçamentárias das Universidades 
Públicas Estaduais, a previsão de recursos necessários ao 
pagamento de despesas de custeio das atividades de ensino, 
pesquisa, extensão e administração observará o número de 
alunos equivalentes e número de trabalhadores terceirizados 
equivalentes por Universidade. 

 
 

E ainda no Artigo 8º 
 

As propostas orçamentárias das Universidades Públicas 
Estaduais deverão prever recursos orçamentários e financeiros 
necessários ao pagamento de pessoal, custeio e investimentos, 
que garantam a exequibilidade dos parâmetros estabelecidos 
por esta Lei, assegurados na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 

 
Ainda como novidade, para efeitos de distribuição dos recursos e 

inserção de uma política participativa orçamentária na Universidade, foram 

contemplados diretamente todos os colegiados de cursos (Graduação e Pós 

Graduação) da Unespar, que farão suas projeções de atividades e ações 

propostas por todos os órgãos, colegiados, centros de área no ano corrente, 

levando em consideração as ações programáticas vinculadas às ações de 

ensino, pesquisa e pós-graduação, extensão e cultura recebendo cada um o 

recurso garantido de R$ 8.000,00. 

Desse modo, a composição das cotas das unidades campi foi adicionado 

o valor de R$ 8.000,00 para cada colegiado com valor total de aplicação com os 

PAAs de R$ 648.000,00 distribuídos proporcionalmente ao número de 

colegiados de graduação e pós-graduação de cada um dos campi. 

A proposta de aplicação dos recursos específicos para 

elaboração/execução dos PAAs foi de iniciativa da PROPLAN ao verificar que 

os PAAs, quando envolviam recursos, dificilmente eram concretizados 

A elaboração do PAA 2023 aconteceu de forma participativa, utilizando 

pela primeira vez, em esforço conjunto PROPLAN/TI UNESPAR, um sistema de 

Gestão Universitária de excelência, desenvolvido exclusivamente para atender 



  

as demandas de informações gerenciais orçamentárias, buscando aprimorar a 

comunicação, a concatenação dos elementos que compõem o planejamento da 

Unespar, alinhados com os objetivos e metas do PDI (2023-2027) com destaque 

para o Plano de Objetivos, Metas e Ações e também as Políticas Institucionais. 

Nesse ano, A segunda fase, de detalhamento das ações finalísticas e 

de manutenção e apoio que serão realizadas pelos colegiados de cursos de 

graduação, programas de mestrado, centros de áreas, pró-reitorias e órgãos 

ligados a reitoria no ano de 2023, solicitou que cada coordenador, além de 

verificar suas Ações finalísticas, desse o direcionamento/detalhamento das 

contas de despesas envolvidas e seus custos, bem como a memória de cálculo. 

A elaboração do PAA 2023 aconteceu de forma participativa, buscando 

aprimorar a comunicação, a concatenação dos elementos que compõem o 

planejamento da Unespar, alinhados com os objetivos e metas do PDI (2023- 

2027). 

Para a elaboração do PAA 2023 foi fundamental a consideração do 

Plano de Desenvolvimento Institucional da Unespar, com destaque para o Plano 

de Objetivos, Metas e Ações e também as Políticas Institucionais. 

O PAA contempla ações planejadas para o ensino, pós-graduação e 

pesquisa, extensão, cultura, internacionalização e demais anseios da 

comunidade acadêmica, por meio de financiamento com recursos do tesouro, de 

convênios estaduais e federais e recursos diretamente arrecadados. 

Constituindo-se, portanto, de um instrumento para a operacionalização 

dos processos de implementação e acompanhamento do conjunto de objetivos 

e medidas de concretização apresentados no plano estratégico. 

Com a utilização do novo SGA-Sistema de Gestão Administrativa, 

desenvolvido pelo TI da Unespar, a PROPLAN inaugura processo de 

disseminação da cultura orçamentária na UNESPAR. Enfatizando à articulação 

das ações com o PDI buscando uma simetria nas ações previstas no PAA 2023, 

através de treinamentos e orientações, pela primeira vez, dando acesso aos 

colegiados de cursos de graduação, programas de mestrado, centro de áreas e 

pró-reitorias para indicarem suas atividades com recursos direcionados aos 

mesmos e sua  execução, previamente definidos nas instâncias superiores 



  

envolvendo todos na constante busca por transparência e conscientização aos 

usuários das informações. 

 
Adiante segue imagem do PAA 2023 que foi preenchido pelos agentes 

envolvidos diretamente no Sistema de Gestão: 

 
 
 
 

 

As informações solicitadas aos colegiados de curso programas de 

mestrado, centro de áreas e pró-reitorias informaram: 

a) Ação finalística: título da ação, um resumo das ações finalísticas 

que serão realizadas pelos colegiados de cursos de graduação, programas de 

mestrado, centros de áreas e pró-reitorias no ano de 2023 (o que fazer). 

b) Descrição: detalhamento das ações finalísticas que serão 

realizadas pelos colegiados de cursos de graduação, programas de mestrado, 

centros de áreas e pró-reitorias (por que fazer). 

c) Responsável: o órgão, o agente ou professor que responde pela 

atividade (quem vai fazer). 

d) Cronograma - trimestral: (quando vai fazer). 



  

e) Natureza da despesa – quais as contas envolvidas para que suas 

respectivas atividades possam ser desenvolvidas (o que será gasto) 

f) Eixo: Eixos previstos no PDI com seus códigos 

i. PPAI I - Políticas de Planejamento e Avaliação Institucional 

ii. PDI II - Políticas de Desenvolvimento Institucional 

iii. PA III - Políticas Acadêmicas 

iv. PG IV - Políticas de Gestão 

v. PIF V - Políticas de Infraestrutura Física 

g) Articulação estratégica com o PDI: O objetivo previsto no PDI, a 

organização da ação (como fazer) 

h) Custos das atividades: Onde cada ação finalística que envolverá 

recursos, detalhará as contas (elementos) que terão movimentação para que as 

direções de campus possam, em tempo hábil, planejar seus gastos, 

direcionando tais recursos que garantirão que as atividades se desenvolvam 

harmonicamente (como custear as atividades). 

Tendo chegado ao valor da cota para as unidades, em reunião realizada 

com reitoria e direções de campus, foi apresentado os critérios para se chegar 

nos valores das cotas e a proposta do adicional para elaboração dos PAAs. Cada 

direção se manifestou sobre os valores referente a sua cota, no decorrer dos 

dias seguintes e, em alguns casos específicos, foram realizados ajustes. A 

exemplo de ajustes a aplicação dos 55% sobre valor das diárias, tendo em vista 

que a deliberação governamental ocorreu após a reunião. 

Após a concordância dos valores a equipe da Diretoria de Planejamento 

da PROPLAN fez os lançamentos no Sistema de Gestão Administrativa (SGA), 

software desenvolvido pela DTI/PROPLAN, para elaboração e acompanhamento 

da execução orçamentária e elaboração dos PAAs da Unespar. 

Os Quadros a seguir apresentam a organização do PAA da Unespar 

para 2023, tal qual foram aprovadas pelos Campi, em seus Conselhos que foram 

confirmados via e-protocolo: 

CAMPUS DE APUCARANA 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 

 

CAMPUS DE CAMPO MOURÃO 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 

 
 
 



 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 

 
 
 



 

 
 
 



 

 
 
 



 
 

 
 
 



. 
 

 
 
 



 
 

 
 
 

 
 
 

CAMPUS DE CURITIBA I – EMBAP 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 

 

CAMPUS DE CURITIBA II – FAP 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 

 

CAMPUS DE PARANAGUÁ 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 

 

CAMPUS DE PARANAVAÍ 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



. 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 

 

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



  

 
 

 

 

As Pró Reitorias, bem como, ASCOM e ERI também apresentam a 

organização do PAA da Unespar para 2023 com suas respectivas atividades que 

foram encaminhadas diretamente a PROPLAN, conforme segue: 



  

PRÓ REITORIAS 

PROEC - PRÓ REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 
 

 

 

 
PROGESP - PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 



 

 
 

 



 
 

 

 

PROGRAD - PRÓ REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
PROPEDH - PRÓ REITORIA DE DESENVOLVIMENTO 

ESTUDANTIL E HUMANO 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



  

 

 

PROPLAN - PRÓ REITORIA DE PLANEJAMENTO 
 



  

 
 

 

 

PRPPG – PRÓ REITORIA DE PESQUISA PÓS 

GRADUAÇÃO 



  

 

 

ASCOM – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 
 

 
ERI – ESCRITÓRIO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 



 

 
 
 
 

 



 
 

 
 

 



  

 

 

Na sequência, após a coleta de todas as Ações/Atividades Finalísticas 

dos envolvidos, a PROPLAN fez a consolidação das informações dos Campi e 

das Pró-Reitorias nesse documento, encaminhando-o para a aprovação do 

Conselho de Planejamento, Administração e Finanças – CAD e depois para o 

Conselho de Universitário – COU. 

As ações, no âmbito da Unespar, devem atender aos direcionamentos 

definidos pelo Conselho Universitário e espelhados no estatuto, regimento e 

projeto político institucional. Deste modo, este planejamento sobre eles está 

pautado. 

As ações aqui propostas têm como objetivo consolidar práticas 

institucionais qualitativas e rever, ampliar e inovar, no campo da gestão, o 

processo acadêmico. 

O PAA contempla ações planejadas para o ensino, pós-graduação e 

pesquisa, extensão, cultura, internacionalização e demais anseios da 

comunidade acadêmica, por meio de financiamento com recursos do tesouro, de 

convênios estaduais e federais e recursos diretamente arrecadados. 

Constituindo-se, portanto, de um instrumento para a operacionalização 

dos processos de implementação e acompanhamento do conjunto de objetivos 

e medidas de concretização apresentados no plano estratégico. 



  

Sendo o que tínhamos para o momento, finalizamos esse levantamento, 

apresentando as formas atuais de distribuição conforme as tratativas internas de 

distribuição de recursos às unidades Unespar. 

 
 
 
 

RONI SIMÃO 
 

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO PROPLAN 

 
 
 

 
SYDNEI KEMPA 

 

PRÓ REITORIA DE PLANEJAMENTO PROPLAN 



 

 


